

karuzela

na łamach „ODGŁOSÓW”

MORDERCA CZY KÓZIOŁ OFIARNY?

TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY ■■■ ŁÓDŹ

ODGŁOSY

ROK XX NR 8 (1002)
20 LUTEGO 1977 R.
CENA 3 ZŁ



NAFTA

„Petroleum Economist” doniósł, że produkcja ropy naftowej za rok 1976 osiągnęła rekordową ilość 2 844 miliony ton i była większa niż w 1975 roku o 7,6 procent. Pierwsze miejsce w produkcji ropy naftowej zajmuje Związek Radziecki, drugie – Arabia Saudyjska, trzecie – USA.

Od 1 stycznia 1977 roku państwa należące do OPEC – Organizacji Państw Eksportujących Ropę Naftową – podniosły cenę baryłki o 10 procent, ale z tego wyłamały się Arabia Saudyjska i Zjednoczone Emiraty Arabskie podnosząc cenę baryłki tylko o 5 procent. Kraje należące do OPEC postanowiły również, że od 1 lipca 1977 roku dokonają ponownie podwyżki ceny ropy naftowej, ale już zgodnie wszyscy o 5 procent.

LUCJUSZ WŁODKOWSKI

PIERWSZA RUNDA

Decyzja OPEC wywołała wielkie zdziwienie na świecie, ale też i radość niektórych. Zaraz po tej decyzji, jeszcze w grudniu 1976 roku amerykański tygodnik „Time” pisał:

„Kola oficjalne w USA i w innych krajach importujących ropę wyrażają złośliwe życzenie, że w OPEC dojdzie w jakiś sposób do rozbicia, ale ich nadzieje przez cały ten czas były pienne – aż do ubiegłego tygodnia. Na spotkaniu przedstawiciele OPEC w odległym emiracie Kataru, w celu ustalenia cen ropy, nieoczekiwanie, otwarcie i w sposób dramatyczny doszło wręcz do pierwszego pęknięcia jednolitej fasady OPEC.”

PRÓBA POJEDNANIA

Wytworzyła się więc z początkiem roku 1977 dość skomplikowana sytuacja na rynku światowym. Te kraje, które kupowały ropę naftową w Arabii Saudyjskiej i Zjednoczonych Emiratach Arabskich znalazły się w dużo lepszej sytuacji, jako że wydatki na import ropy naftowej rosły im w sposób znacznie łagodniejszy niż w krajach, które importowały ropę naftową od pozostałych członków OPEC. Kraje kupujące ropę w Arabii Saudyjskiej i Zjednoczonych Emiratach Arabskich mogły też odsprzedawać ją innym krajom po cenach wyższych, ale też i niższych niż ustaliły kraje należące do OPEC, zarabiając w ten sposób na geście, jak i w ich stronę uczyniła Arabia Saudyjska i Zjednoczone Emiraty Arabskie.

Spodziewano się, że w tej korzystnej dla siebie sytuacji Arabia Saudyjska i Zjednoczone Emiraty Arabskie podniosą produkcję ropy naftowej i tak też stało się. Arabia Saudyj-

ska ogłosiła, że podnosi produkcję ropy naftowej prawie do 12 milionów baryłek wydobywanych dziennie, podczas gdy do tej pory dziennie wydobywała 8,5 miliona baryłek. Również w Emiracie Abu Dabi postanowiono wydobywać więcej ropy naftowej o prawie pół miliona baryłek dziennie.

Z sytuacji tej skorzystały też państwa nie należące do OPEC i nie posiadające jeszcze ugruntowanej pozycji na międzynarodowym rynku naftowym. Skorzystały mianowicie między innymi Chiny, które również zwiększyły wydobycie ropy naftowej, jakkolwiek jakoś jej nie zawsze odpowiada normom obowiązującym na świecie. Chiny podniosły cenę swojej ropy naftowej eksportowanej do Japonii, chociaż ilość tej ropy, jaką kupią Japończycy będzie mniejsza niż była w ubiegłym roku.

Znacznie gorzej jednak wygląda sytuacja w krajach, które zdecydowały się na 10-procentową podwyżkę cen ropy naftowej. W Iranie – na przykład – produkcja ropy naftowej na początku 1977 roku spadła aż o 35 procent. Zmniejszyła się też produkcja ropy w Iraku i Kuwejcie. Wenezuela zapowiedziała utrzymanie eksportu na niezmiennym poziomie, a Indonezja chociaż formalnie zgodziła się na 10-procentową podwyżkę ceny, to faktycznie dla niektórych rodzajów ropy naftowej podniosła cenę tylko o 5 procent.

National Iranian Oil Company ogłosiła z początkiem bieżącego roku, że będzie wciągać na „czarną listę” te wszystkie towarzystwa, które wbrew uprzednio zawartym umowom, nie kupią w Iranie zadeklarowanych ilości

Dalszy ciąg na str. 3

KONFLIKTY

ZBIGNIEW
LENARTOWICZ

POWRÓT

Dwadzieścia lat temu mieszkańcy małego prowincjonalnego miasteczka zostali wstrząśnięci tragiczną śmiercią młodej kobiety i jej trzyletniej córeczki. Za tragiczną śmiercią kryło się zabójstwo. Przepęca sam oddał się w ręce sprawiedliwości. Był nim mąż Iwony, Józef R. Alkoholizm Józefa, zdrada małżeńska, trudne jego współżycie z teściową doprowadziły do konfliktów i zbrodni. Biegli psychiatrzy stwierdzili u oskarżonego Józefa R. „degradację charakteru na tle przewlekłego alkoholizmu”.

Wyrokiem Sądu Wojewódzkiego skazany on został na karę śmierci. Jednakże w wyniku rewizji nadzwyczajnej i Prezesa Sądu Najwyższego zapadł ostateczny wyrok skazujący Józefa R. na dożywotnie więzienie. Kiedy za skazany zatrzęsła się więzienna brama miał on wtedy 29 lat, kiedy wyszedł na wolność miał lat 45. Sąd zwolnił go warunkowo i oddał na pięć lat pod dozór kuratora, Kuratorem Józefa R. sąd wyznaczył mnie. Był r. 1971.

Powrotu Józefa nie doczekała się matka, która do końca z niezwykłym uporem i konsekwencją walczyła o uwolnienie syna. Po śmierci matki Józef miał dokąd pójść. Miał osobę, która jeżeli nie pożałował, to przynajmniej mogła go lepiej zrozumieć niż ktokolwiek inny. Tą osobą była

Dalszy ciąg na str. 5



FILM

MARIA KORNATOWSKA

HISTORIA MICHELANGELO ANTONIONIEGO I MONIKI VITTI

Antonioni powołał do życia galerię niebanalnych postaci kobiecych. Grywały w jego filmach aktorki słynące urodą: Lucia Bosé, Eleonora Rossi Drago i aktorki słynące talentem – Jeanne Moreau, Betsy Blair, Valenti-na Cortese. Ale to właśnie Monika Vitti dała swą krew i ciało idalnej heroinie stworzonego przezeń świata, he-

roinie jego wyobraźni. Spotkanie reżysera i aktorki miało dla rozwoju sztuki filmowej istotne znaczenie.

Na ekranie pojawiła się bohaterka obdarzona tej miary integralnością co postaci załadniające karty literatury, obdarzona pełnią życia wewnętrznego, wielowymiarowa i wieloznaczna, sugerująca niezliczone podteksty i sko-

jarzenia. Okazało się, że film sięgnąć może w głąb psychiki człowieka, odsłonić jego wrażliwość, skomplikowane mechanizmy odczuwania i reagowania. Ilek sów trzeba było przywołać na pomoc, by objaśnić choć w

Dalszy ciąg na str. 10

LITERATURA PRZYJACIOŁ

NIKOŁAJ GRACZEW

OŚWIĘCIM

(fragmenty)

1. Cygańska rapsodia

Wędrowali po Mołdawii
Weselący się Cyganie
W pewien dzień w czterdziestym pierwszym
Wpadli w szpony czarnych wron.

Do transportu ich wepchnięto
Między ludzi z obcych stron;
Za kratami — baby, dzieci...
A drogę kończył Oświęcim.

Podszedł do Cyganów tłumacz:
— Żeby jechać lepiej było
Teraz pójdziecie do łaźni.
My wam teraz damy mydło;

My przywykliśmy w strumieniu
Przy księżycu kapać się.
Ciężko śmierdzą dymy z pieców...
— Noże w garść!... Różnijmy ich, ech!

Bój śmiertelny — w zacieklności
Jak w płomieniach tabor szczał.
Na peronie — krwi kałuże.
Automaty. Szczeka pies...

Noże ostrzejsze od brzytwy
Uśpiły trzech esesmanów;
Lecz niedługo trwała bitwa —
Poległ tabor pod kulami.

Przełożył: GRZEGORZ KOŚCIŃSKI

ANATOLIJ ILCZEW

GWARDZIŚCI

Wyzwolicielem Krakowa, radzieckim gwardzistom: Baklanowowi, Pietochowi, Riebkinowi, Rogowowi, Sidorowowi — wszystkim, którzy zginęli wyzwalając miasto spod niemieckiej okupacji

Zawiewa wiatr i mrozem rani
A rozkaz jeszcze nie wydany
Więc pluton trwa w oczekiwaniu
Zamieci kłębią się tumany.

Wokół biel i w sercu drżenie
a ukochanej twarz w pamięci.
I chwili błysk i śmierci tchnienie,
Saperska stal o piasek chrzęści.

Nasi w ostatni bój pobiegną
i śnieg się kłębić nie przestanie
Nagle z Kościoła Mariackiego
Hejnał się rozległ jak wezwanie.

Skoczył Baklanow — w śmierć nie wierzy
Więc pobięł na spotkanie kulom
I w walce wręcz zdradzał wierzby
Gwardzista śmierci się nie uląkł.

Przełożył: JERZY KONRAD

MIKOŁAJ GOWORKOW

SPOTKANIE Z POLSKĄ DZIEWCZYNĄ

Idąc brzegiem Wisły spytałem dziewczyny
Dokąd tak płyną rzeką białe mgielne dymy?

A skąd u was — odparła — tacy twardzi ludzie
i skąd zimy zakłęte w mrozu białej grudzie?

Zapaliliśmy skręta grzejąc sobie ręce,
Cóż miałem odpowiedzieć pytaniom dziewczęcym...

Tak, my, ludzie twardzi na wojnę i mrozy
zostawiliśmy w bojach nadwożańskie brozozy.

Żołnierskim szlakiem sśliśmy wierni karabinom,
żeby skręta przyjaźni wypalić z dziewczyną.

Dostałem bukiet kwiatów z nadwiślańskich łąk
i uścisk najszczęsny twych dziewczęcych rąk.

Przełożył: JERZY WILMAŃSKI

LARYSA SZCZAŚNAJA

☆☆☆

My, ludzie, sobie przypisani
Kochaniem, wrogością i krwią,
Jak pole, plugiem przeorane
I miedzą rozdzielone wciąż.

Lecz niech z chmur ciężki grad uderzy
Na lany zbóż lnianozłote —
Po obu stronach każdej miedzy
Do ziemi kłosa lgną pokotem.

Przełożył: IRENEUSZ DOMIENIK

ALEKSANDER CHROMOW

SALOMEA

Przemarzył dzwon. Czerwona od mrozu jest miedź,
A ziemia biała od śniegu,
jak śmierć.

Biały szron,
Biały wiatr,

glusza bliżej.
Salomeę zamykają w monastyrze.
Jak kruk metropolita za kratą,
groźny,
gdym różową połyskuje szatą.
A za Suzdalem
są wąwozy.

Daleko
Paruje białe śniegu mleko.
Wilki tylko nocami chodzą w ciemnym jarze.
Rodzisz się, zbyt późno, Kudziejarze*
W pustym monastyrze

życie
jak wosk taje.
Znowu konie poderwały śniegi na rozstajach.
Konie wdychają świt.

A obłoki
Spadają pianą na zapadłe boki.
Konie wyrwały się nagle, jak spod ziemi.
Do Suzdała nową mniszkę przywieźli.

Przełożyli:
KONRAD FREJDLIH I WASYL KOCZNOW

* Kudziejear — postać głośnego rozbójnika z rosyjskich byłta



Foto: Archiwum

WITALIJ SERDIUK

STARA ZABAWKA CHOINKOWA

Strzelby spoczywały w dużej skrzyni. Lufami zwrócone w lewo. Ich lakierowane łożyska połyskiwały jak cielska wędzonych ryb. Sprzedawczyni za ladą przyjmowała czeki i podawała kupującym zabawki. Niekiedy zaczepiała boleśnie nogą o kant skrzyni i wzywała mówiąc koleżance:

— Wszystkie pończochy podarłam.
Synek siedział na rękach ojca i wytrzeszczał oczy na bajeczny świat za kontuarem. Czegóż tam nie było.

— Co? Napatrzyłeś się. Lokomotywe masz, samochody... wszystkie... choinkowe bombki i łańcuchy.

— Strzelba — powiedział małec. — Kup mi strzelbę.
— Tylko tego brakowało. Idziemy.

— Kup mi — naprzykrzał się syn wymachując nogami. — Chcę strzelbę.

— No, dobrze — powiedział ojciec — ale umówmy się. Nie

będiesz z tej sztuki mierzył do zabawek na choince.
Ze sklepu do domu małec niósł fuzję przewieszoną przez ramię. Niekiedy zdejmował ją i z lubością oglądał.

— Tata, czy kiedy śpię, zabawki także śpią?
Problem był, bez wątpienia, poważny.

— Oczywiście. Kiedy śpisz, śpi cały świat.

— I strzelby?

— I strzelby.

— A zegary?

— No, może wyjątkiem są zegary... Gdyby zegary spały, wwiecznie byłbyś małeńki.

— Coś takiego?

— Właśnie tak. Trzeba czasu, abyś urósł.

W domu, rozebrawszy się, syn rzekł:

— Chodźmy pobawić się w wojnę. Ale ja będę czerwonoarmiejcem.

Ojciec nie zdradzał ochoty do wojaczki, ale pomyślał: „Strzelbę sprzedaje się do zabawy w wojnę”.

Synek schował się za szafę, a kiedy ojciec, rozglądając się, podszedł ku szafie, rozległ się „wystrzał”.

— Ta! ta! ta! Co z tobą? Przewróć się.

Ojciec niezgrabnie zwałł się na podłogę.

— Zabity! — zawołał syn, wymachując bronią. — Hurra! Martwy!

— Martwy! — gorzko uśmiechnął się ojciec i powstał otrępując się.

Przez cały dzień był dziwnie nachmurzony i już nie chciał bawić się w wojnę. Wieczorem, gdy dziecko słodko spało w swym łóżku, ojciec długo jeszcze podniósł się i włączył lampki na choince. Tajemniczo rozblęsnęły szklane kulki, smutno bielily się kartonowe zajaczki i rybki. Wyciągnął rękę i rozkołysał konika o trzech nogach. Była to bardzo stara zabawka choinkowa. Miała bardzo wiele łąk. Niegdyś była wspaniałym

konikiem o złocistym odcieniu, który miał nie trzy nogi, lecz cztery, jak każdy normalny koń. Tę zabawkę kupił mu jeszcze jego ojciec, zanim zaczęła się prawdziwa wojna.

W każdy Nowy Rok wyciągało się ją z pudełka na zabawki i zawieszano na poczesnym miejscu na choince.

Z choinki niósł się przyjemny zapach. Ojciec zatrzymał rozchwiane go konika na nitce i siadł w fotelu. Przeniósł spojrzenie na strzelbę zawieszoną na poręczu krzesła.

„Strzelba śpi — przypomniał sobie. — Byle jak najdłużej”.

Spokojnie tykały mechanizmy w zegarze z kukulką. Synek rósł...

Przełożył:
KONRAD FREJDLIH

